Обязательства по договорам страхования жизни, классифицированным как страховые, и доля
перестраховщиков в обязательствах по договорам страхования жизни, классифицированным как
страховые, приходятся на Россию.

Актуарные предположения, оказывающие наибольшее влияние на отчет о финансовом

положении и отчет о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе

Показатели смертности и

заболеваемости Расходы Ставки дисконтирования

2017 год 2016 год 2017 год 2016 год 2017 год 2016 год

Страхование
жизни 0,02%-36,20% 0,02%-36,20% 0,30% 0,30% 0%, 3%, 4% 3%, 4%
Срочное
страхование 0,02%-36,20% 0,02%-36,20% 0,01%-0,35% 0%, 0,01% 0%, 3% 0%, 3%
Мужчины 0,03%-30,19% 0,03%-30,19% 0,01%-0,35% 0%, 0,01% 0%, 3% 0%, 3%
Женщины 0,02%-36,20% 0,02%-36,20% 0,01%-0,35% 0%, 0,01% 0%, 3% 0%, 3%

Анализ чувствительности на 31 декабря 2017 года

(в тысячах российских рублей)

Изменение
допуще-

ний

Влияние на
обязательства

по
страхованию

жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние
на

капитал

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10%  (101 514) (101 514) 101 514 81 211

+ 10%  101 302 101 302 (101 302) (81 042)
Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

– 10% (4 446) (4 446) 4 446 5 335

+ 10% 4 446 4 446 (4 446) (5 335)
Анализ изменения в случае
изменения предположения о
ставке дисконтирования

– 1 % 393 976 393 976 (393 976) (315 181)

+ 1 % (372 861) (372 861) 372 861 298 289

Анализ чувствительности на 31 декабря 2016 года

(в тысячах российских рублей)

Изменение
допуще-

ний

Влияние на
обязательства

по
страхованию

жизни

Влияние на
обязательства по

страхованию
жизни – нетто-

перестрахование

Влияние на
прибыль до
налогообло-

жения

Влияние
на

капитал

Анализ изменения в случае
изменения предположения о
смертности, заболеваемости

– 10% 1 069 1 069 1 069 855

+ 10% (919) (919) (919) (735)
Анализ изменения в случае
изменения предположения о
расходах

– 10% (1 876) (1 876) 1 876 1 501

+ 10% 1 876 1 876 (1 876) (1 501)
Анализ изменения в случае
изменения предположения о
ставке дисконтирования

– 1 % 281 688 281 688 (281 688) (225 350)

+ 1 % (314 689) (314 689) 314 689 251 751

ООО «Страховая компания «Райффайзен Лайф»

Примечания к финансовой отчетности – 31 декабря 2017 года

59

26. Управление рисками (продолжение)

Информация о концентрации обязательств по договорам страхования иного, чем страхование

жизни, в разрезе линий бизнеса на 31 декабря 2017 года и на 31 декабря 2016 года

(в тысячах российских рублей)

Резерв

убытков –

нетто-

перестрахова

ние

Резерв

незаработан-

ной премии –

нетто-

перестрахова-

ние

Резерв расходов

на урегулирова-

ние убытков –

нетто-

перестрахова-

ние

Итого резервы –

нетто-

перестрахова-